
 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

Il Direttore 

 

1 

 

Determina n. 175 del 19/10/2023 

 

Conferimento dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) 
 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante "Attuazione della direttiva 2011/70/EURATOM, 
che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del combustibile nucleare 
esaurito e dei rifiuti radioattivi", modificato e integrato dal decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, 
recante "Attuazione della direttiva 2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che 
istituisce un quadro comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari" (di seguito "Decreto 
legislativo n.45 del 2014 "), e in particolare l'articolo 6, che istituisce l'Ispettorato Nazionale per la 
Sicurezza Nucleare e Radioprotezione — ISIN (di seguito ISIN) quale Autorità nazionale di regolazione 
tecnica in materia, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 2011/70/Euratom, e, tra 
l'altro, disciplina poteri e competenze del Direttore dell'ISIN;  
 
Visto il "Regolamento di funzionamento e organizzazione interni" dell'ISIN, approvato con delibera n. 3 
del 22 giugno 2018 e modificato con delibera n. 5 del 22.02.2021; 
 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”; 
 
Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, come modificato  dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”. 
 
Considerato che l’articolo 37 del Regolamento (UE) 2016/679 stabilisce l’obbligo del Titolare del 
trattamento di designare un Responsabile della Protezione dei Dati ogniqualvolta “il trattamento è 
effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico” e prevede che “il Responsabile della 
Protezione dei Dati può essere un dipendente del Titolare del trattamento” in grado di provvedere agli 
adempimenti di cui all’art. 39 del medesimo Regolamento. 
 
Visto l’avviso del 5 ottobre 2023 con il quale i dipendenti di ruolo dell’ISIN sono stati invitati a manifestare 
l’eventuale interesse ad assumere l’incarico da Responsabile per la protezione dei dati personali (di 
seguito RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 entro il termine di decadenza del 
12.10.2023 ore 12:00. 

  
Preso atto che alla scadenza del predetto termine è pervenuta solo la manifestazione d'interesse dell’avv. 
Silvia Amicucci, Tecnologo di III livello; 
 
Considerato che la manifestazione di interesse è corredata dalla prevista documentazione attestante il 
possesso della competenza ed esperienza professionale necessaria per svolgere l’incarico; 
 



 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

Il Direttore 

 

2 

 

Visto in particolare il curriculum vitae dell'Avv. Silvia Amicucci e la relazione tecnico organizzativa che si 
allegano sotto le lettere “A” e “B”; 
 
Preso atto che dal curriculum vitae e dalla relazione tecnico organizzativa allegati alla manifestazione di 
interesse, risulta che l’avv. Silvia Amicucci è in possesso dei requisiti professionali e di esperienza richiesti 
per assumere il ruolo di RPD dell’ISIN; 
 
Ritenuto pertanto di conferire l’incarico di RPD dell’ISIN all’avv. Silvia Amicucci ai sensi e per lo 
svolgimento dei compiti di cui agli artt. 37 e 39 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

DISPONE 

1. di conferire l'incarico di Responsabile per la Protezione dei Dati Personali dell'ISIN, ai sensi dell'art. 37 
del Regolamento Europeo 679/2016, all'Avv. Silvia Amicucci dal 19.10.2023 al 18.10.2026; 
2. di dare atto che, salvo successive determinazioni organizzative, il presente incarico non comporta nuovi 
o maggiori oneri a carico dell’amministrazione; 
3. di stabilire le seguenti modalità e condizioni di svolgimento dell’incarico, ferme restando le ordinarie 
attività istituzionali da svolgere nell’ambito del servizio del Segretariato: 

a. osservare e garantire la massima riservatezza sulle notizie e informazioni apprese nello svolgi-
mento dell'incarico; 

b. eseguire i propri compiti in conformità a quanto previsto dall’art. 39 del Regolamento Europeo n. 
679/2016; 

c. svolgere l’attività presso la sede dell'ISIN;  
d. svolgere l’attività anche presso la sede dei Laboratori dell'ISIN di Castel Romano n. 100; 
e. assicurare, entro 2 ore dall’inizio di attività ispettive da parte dell’Autorità di controllo/Garante, 

la propria presenza nella sede dell’ISIN o dei laboratori dell’ISIN interessati dall’ispezione. 
3. di adottare le misure organizzative necessarie allo svolgimento dell'incarico; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la tra-

sparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISIN.  
                                                         

                                                                                           

  Il Direttore 

Avv. Maurizio Pernice 

 


		2023-10-19T17:45:10+0200
	Maurizio Pernice




